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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá popisem narušené komunikační schopnosti doprovázející

Parkinsonovu nemoc. Je standardně rozdělena na dvě části- teoretickou a empirickou.

V teoretické části jsou, s využitím dostupné odborné české i zahraniční literatury,

zpracovány současné poznatky o této neurodegenerativní chorobě. V práci je popsána její

etiologie, symptomatologie a možnosti diagnostiky a léčby. Dále jsou zpracovány dostupné

informace o narušené komunikační schopnosti provázející toto onemocnění. Nejčastěji se u

nemocných Parkinsonovou chorobou lze setkat s hypokinetickou, či hyperkinetickou

dysartrií a dysfagií. Zmíněny jsou i další přidružené obtíže v komunikaci jako amimie či

porozumění řeči. V poslední kapitole teoretické části je věnována pozornost logopedické

intervenci, stručně je popsána terapie, diagnostika a vliv farmakologie a

neurochirurgických zákroků na komunikační schopnosti jedinců s Parkinsonovou nemocí.

Výzkumná část analyzuje komunikační schopnosti osob s Parkinsonovou nemocí. Hlavním

cílem bylo zmapovat narušenou komunikační schopnost pomocí Testu 3F: Dysartrický

profil a pomocí strukturovaných a polostrukturovaných rozhovorů zjistit, jaké obtíže

nejvíce vnímají sami klienti a jejich okolí. U všech zkoumaných osob byla provedena

osobní i rodinná anamnéza, vždy zaměřená na obtíže v komunikaci informantů. Při

výzkumu byla použita metoda strukturovaného a polostrukturovaného rozhovoru, vlastního

pozorování a metoda testování. Pozorování bylo prováděno od ledna 2017 do dubna 2018.

Závěr práce dokazuje, že zkoumaní klienti s Parkinsonovou nemocí mají výrazně narušené

všechny oblasti motorické realizace řeči a především to, že právě toto narušení velmi

ovlivňuje kvalitu jejich vlastního života i života jejich blízkých.

KLÍČOVÁ SLOVA

Logopedická intervence, Parkinsonova nemoc, dysartrie, dysfagie, hypokinetická dysartrie,

logopedie u osob s Parkinsonovou nemocí, neurodegenerativní onemocnění.

ABSTRACT

This diploma thesis presents an analysis of speech impairments accompanying Parkinson's

disease. This paper is divided into two sections – theoretical and practical. The first section

gives a brief overview of available Czech and foreign literature and articles about this

neurodegenerative disease. The section examines the questions of its aetiology,

symptomatology, diagnostics and treatment. There can be found also a description of

speech impairment connected with this disease, which is mainly hypokinetic and

hyperkinetic dysarthria and dysphagia. It also deals with the problem of other limitations

in communication such as facial bradykinesia or speech intelligibility. In the last chapter of

theoretical part is described speech therapy and intervention with the emphasis on therapy,

diagnostics and the effects of pharmacology an non-pharmacological treatment such as

deep brain stimulation on speech performance in Parkinson's disease.

The research part analyses speech impairment of people with Parkinson's disease. The aim

of this diploma thesis was examination of this speech impairment using the Test 3F:

Dysarthria profile and patient's own perception of this specific speech disorder. In this

paper are presented eight case studies focusing on speech of clients with Parkinson's

disease. The results were conducted by semi- structured and structured interviews, my own

observations and the method of testing. The investigation started in January 2017 and was

finished in April 2018. The results highlighted that particular clients with Parkinson's

disease have shown significant impairment in their communication and above all, this

diploma thesis demonstrated that speech and language disorders associated with

Parkinson's disease have a huge impact on patient's quality of life

KEYWORDS

Speech therapy, Parkinson´s disease, dysarthria, hypokinetic dysarthria, dysphagia, speech

therapy for Parkinson´s disease
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Úvod

Přes všechny změny, které v rámci oboru logopedie v posledních letech probíhají, je

logopedická intervence u osob dospělého či seniorského věku stále pro širokou veřejnost

neobvyklou záležitostí. Parkinsonova nemoc přitom s sebou nese významné riziko

narušení komunikační schopnosti, konkrétně nejčastěji hypokinetické dysartrie, která velmi

zásadně ovlivňuje kvalitu života pacientů. I přes tento fakt nejsou osoby s Parkinsonovou

nemocí vždy správně informovány o možnostech logopedické terapie. Logopedie je stále

ukotvená jako obor zaměřující se zejména na dětskou klientelu. Nezřídka se proto stává, že

ani nejbližší okolí nemocných nerozumí důsledkům narušení komunikačních schopností u

svých blízkých a nerozumí tak i významu logopedické intervence.

Právě proto jsem se rozhodla ve své práci analyzovat narušení komunikačních schopností

osob s Parkinsonovou nemocí tak, jak je vnímají ony sami, jak je vnímá jejich okolí a jaké

jsou skutečné, objektivní dysartrické obtíže testované na základě Testu 3F: Dysartrický

profil. Jako další cíl jsem si určila zjistit informovanost o logopedické péči a její

dostupnosti očima klientů s Parkinsonovou nemocí.

Práce je standardně rozdělena na dvě části – část teoretickou a část empirickou. Členěna je

do čtyř kapitol, z čehož první tři jsou teoretického charakteru, a ta zbývající využívá

získaných informací k realizaci vlastního výzkumného šetření. V teoretické části je pomocí

dostupné odborné literatury popsána stručně Parkinsonova nemoc, její epidemiologie,

etiologie, symptomatologie, ale také diagnostika a léčba. Další část už se soustředí přímo

na neurogenní poruchy komunikace, s akcentem na hypokinetickou dysartrii a dysfagii.

Cílem bylo analyzovat odbornou literaturu, studie a nejnovější články, včetně těch

zahraničních, a poskytnout podrobný popis hypokinetické dysartrie, která je

s Parkinsonovou chorobou nejčastěji spojována. V poslední kapitole teoretické části, se

věnuji logopedické intervenci u Parkinsonovy nemoci. Stručně jsou popsány možnosti

terapie a diagnostické metody. Také jsem se v této části zaměřila na vliv medikace a

neurochirurgie na stav řečových schopností.

Empirická část zahrnuje analýzu komunikačních schopností osmi klientů pražského klubu

Parkinson - Help z. s., kteří se pravidelně účastní skupinové logopedické terapie. Cílem

příslušného kvalitativního šetření je popsat narušení komunikační schopnosti na základě
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Testu 3F: Dysartrický profil. Dále pomocí strukturovaných a polostrukturovaných

rozhovorů zjistit vlastní vnímání komunikačních schopností jedinců s Parkinsonovou

nemocí a zjistit i pohled jejich nejbližšího okolí. Dílčím cílem je také zmapovat

informovanost klientů o dostupné logopedické péči před zahájením skupinových terapií

v lednu 2017.
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1 Parkinsonova nemoc

Parkinsonova nemoc patří mezi extrapyramidová onemocnění. Tato skupina onemocnění

se vyznačuje omezením volní a automatické hybnosti, abnormálním držení částí těla nebo

mimovolními pohyby (Růžička, E., Roth, J., Kaňovský, P. a kol., 2000). Parkinsonova

nemoc se manifestuje charakteristickou pohybovou poruchou, takzvaným parkinsonickým

syndromem, který je tvořený kombinací hypokineze, rigidity, třesu a posturální instability.

Doprovází jej ale také řada non-motorických projevů postižení centrálního a autonomního

nervového systému. Hlavním podkladem je nedostatek dopaminu v neporušeném corpus

striatu, jehož příčinou je numerická atrofie neuronálních struktur substantia nigra.

Parkinsonický syndrom není vždy zapříčiněn pouze Parkinsonovou nemocí, ale i jinými

neurodegenerativními onemocněními, jako je například progresivní supranukleární obrna,

multisystémová atrofie a kortikobazální degenerace. Dále může mít pacient toxický

parkinsonický syndrom způsobený léky s neuroleptickým účinkem, cévní parkinsonický

syndrom a další parkinsonické syndromy způsobené záněty, úrazy a jinými metabolickými

nemocemi (Růžička, E., in Rusina, R., Matěj, R. a kol., 2014).

1.1 Epidemiologie a etiologie Parkinsonovy nemoci

Prevalence Parkinsonovy nemoci je zhruba jeden na sto až tisíc obyvatel ve věkové

skupině nad šedesát let. I přesto ale zhruba desetina pacientů onemocní již po čtyřicátém

roce života a nejčastěji se nemoc projevuje u mužů (Růžička, E., Roth J. in Růžička, E., a

kol., 2004).

Etiologie Parkinsonovy nemoci není ani v současné době dosud zcela objasněna. S jistotou

víme, že onemocnění se rozvíjí díky nadměrnému odumírání buněk substantia nigra

uloženém ve středním mozku v horní části mozkového kmene. V důsledku zániku těchto


[…]


u Parkinsonovy choroby, možnosti terapie a diagnostiky. Také jsou popsány

farmakologické a neurochirurgické možnosti modifikací řečových obtíží.

Empirická část práce využívá informací získaných k realizaci vlastního výzkumného

šetření, které bylo založeno na analýze komunikačních schopností osmi jedinců

s Parkinsonovou nemocí. Hlavním cílem bylo podrobně popsat narušení komunikačních

schopností těchto jedinců na základě Testu 3F: Dysartrický profil. Dále bylo objasněno,

jaké obtíže vnímají klienti a jejich blízcí jako nejvíce zatěžující a zjištěna jejich

informovanost o logopedické péči.

Lze konstatovat, že vymezený cíl byl splněn. Osm klientů bylo popsáno formou

případových studií. Byla stručně popsána jejich rodinná i osobní anamnéza, s důrazem na

stav jejich komunikačních schopností. Data byla získána zejména pomocí pozorování,

vlastním logopedickým vyšetřením pomocí testu 3F: Dysartrický profil, pomocí

polostrukturovaných a strukturovaných rozhovorů. Data z testů byla následně porovnána

pro lepší orientovanost v komplexním zhodnocení komunikačních schopností jedinců

s Parkinsonovou nemocí.

Výzkumné šetření potvrdilo u zapojených klientů negativní vliv Parkinsonovy choroby na

řeč, kdy jsou u většiny klientů poškozeny veškeré testované oblasti. Nejnápadněji se

nemoc projevuje v kvalitě hlasu, který je chraptivý, monotónní, velmi tichý a setřelý. U

většiny je slyšitelná i hypernazalita. U všech sledovaných klientů detekujeme narušení

v oblasti faciokineze. U všech klientů je výrazně narušena mimika. Je možné vnímat také

výrazné narušení prozodických faktorů řeči. Někteří se potýkají se zrychleným, jiní se
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zpomaleným tempem řeči. Hlas je často nemelodický, chybí přízvuk a rytmus, objevují se

nesprávné pauzy a frázování. U všech klientů se objevují obtíže v oblasti respirace.

I přes velké obtíže v komunikaci nejsou oslovení klienti často správně informováni o

logopedické péči, kterou by jinak, jak sami uvedli, rádi využívali. Sledovaní klienti nejvíce

vnímají hypofonii, dysfonii a narušenou faciokinezi. Přesto, že nelze výsledky

kvalitativního výzkumu zobecňovat, ukazuje se, že by bylo žádoucí, kdyby se více rozšířila

logopedická terapie jako preventivní opatření, a to ještě před vznikem narušené

komunikační schopnosti. Lze také konstatovat, že v případně rozvinutých poruch hlasu by

kvalitu života sledovaných klientů zvýšilo zapojení celosvětově známé terapie Lee

Silverman Treatment zaměřující se na zvyšování hlasitosti řeči u osob s PN. Pomoc by

měla být nemocným aktivně nabízena lékaři, psychology i svépomocnými skupinami.

Na základě rozhovorů s klienty lze také tvrdit, že komunikační obtíže zpravidla trápí více

okolí nemocných, než je samotné. Je nutné si uvědomit, že partneři a partnerky se musí

vyrovnávat s těžkou nemocí svého blízkého, a k tomu navíc ztrácí nejbližšího

komunikačního partnera. Jedinci s Parkinsonovou nemocí mají tedy výrazně narušené

komunikační schopnosti a právě toto narušení velmi ovlivňuje kvalitu jejich života. Je

proto třeba na tento problém poukazovat a snažit se klientům pomoci ho s dostupnými

prostředky co nejefektivněji zvládat.
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Shrnutí

Tématem předkládané diplomové práce je narušená komunikační schopnost u osob

s Parkinsonovou nemocí. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou

teoretického charakteru a jsou v nich s využitím dostupné odborné literatury a odborných

internetových článků zpracovány současné poznatky o tomto neurodegenerativním

onemocnění. Důraz je kladen na podrobné popsání projevů narušené komunikační

schopnosti doprovázejících Parkinsonovu nemoc. Stručně jsou zde popsány i možnosti její

diagnostiky a terapie.

Poslední - výzkumná část práce se věnuje analýze této komunikační schopnosti na základě

diagnostického Testu 3F: Dysartrický profil, která prokázala narušení celé komunikační

schopnosti u klientů s Parkinsonovou nemocí. Dále bylo zjištěno, že klienti samotní

nejvíce negativně vnímají poruchy hlasu a špatnou pohyblivost mluvních orgánů. Také

byly zaznamenány nedostatky v informovanosti o logopedické péči mezi nemocnými a

nejistý vliv farmakologické a neurochirurgické léčby na řečové obtíže. S jistotou lze tvrdit,

že narušená komunikační schopnosti ovlivňuje kvalitu života nemocných i jejich blízkých

a měla by jim být věnována v rámci logopedie dostatečná pozornost.
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Summary

The main purpose of this diploma thesis was description of speech disorders associated

with Parkinson's disease. This paper is divided into four chapters. First section of this study

examines Czech and foreign literature and electronic information sources and it is focused

on current information about Parkinson´s disease. The chapter continues with description

of speech impairment accompanying Parkinson's disease with the possibilities of its

diagnostics and therapy.

The research deals with analysis of speech disorders on the basis of diagnostics test 3F:

Dysarthria profile. From the research that has been carried out, it is possible to conclude

that the whole communication process can be affected by Parkinson's disease. The results

of this study, also indicates that people with this neurodegenerative disease suffer the most

from impaired voice production and imobility of facial muscles. It has been found that

there is a lack of information about the possibilities of speech therapy for people with PD

and that the effects of pharmacological and nonpharmacological treatment had shown

unconsistent results. This diploma thesis has clearly demonstrated that speech disorders of

people with Parkinson's disease have an impact on fuctioning and quality of their life and

that speech therapy has an significant value for people with this disease.
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