Příloha č. 1 Soubor otázek strukturovaného rozhovoru s klienty

-Byla Vám po diagnostikování PN nabídnuta logopedická péče? Kdy? Kým?

-Navštěvoval jste v minulosti ordinaci klinického logopeda, skupinové terapie, nebo se setkal

s logopedií v rámci rekondičních pobytů?

-Kdy jste začal vnímat narušení komunikační schopnosti?

-Jaká narušení komunikační schopnosti vnímáte?

-Ovlivňuje vaše NKS Vás osobní život/běžný denní režim?

-Co je Vaší motivací pro navštěvování skupinové terapie?

-Která část terapie Vám přijde nejúčinnější? Která naopak?

-Vnímáte zlepšení po zahájení terapie?

-Využíváte naučených technik pro cvičení logopedie i mimo skupinovou terapii?

Příloha č. 2 Vyplněné Testy 3F: Dysartrický profil